³ Dans sa lettre du 5 juillet 1570 (voir p. II, n° 250), Dudith remercie de Bèze de lui avoir dédié les *Poemata*.

Dudith à Maximilien II
Bilitz (Bielsko), le 31 juillet 1576

Ms. autographe, inédit: Wien, HHStA, Ungarn, Allgemeine Akten, fasc. 109, Juli 1576, ff. 74r-75v.

Sacratissima caesarea maiestas. Domine, domine clementissime.

Quae nuper scripsi, eadem fere maiestas vestra sacratissima ex Poplawski litteris¹ cognoscere dignabitur de rebus Polonicis.

Adiunxi epistulam Dluski magna ex parte latine contextam,² in qua etsi sunt quaedam indigna maiestatis vestrae sacratissimae auribus, tamen non sunt dissimilia iis, quae ab omnibus iam et caesarianis et Bathorianis passim decantantur.

Quidquid Resminus³ et ego inter schedas rationum expensi reperire potuimus, nunc mittimus, ut magister rationum vel hinc colligat optima fide nos agere, nisi quod non ita potuit ordinate agi, ut solet fieri in rebus apertis et usitatis contractibus, praesertim cum hominibus, quibus ratio et pudor, non temeritas et impudentia dominatur. Hic omnia tumultuarie, nihil quiete, nihil ordine, nihil suo loco et tempore fiebat ob mirificam et inexplebilem levissimorum hominum avaritiam, qui pecuniam quidem cupidissime, avarissime, importunissime extorquebant, cavere autem aut difficulter aut prorsus nolebant. Sunt tamen haec, quae mittimus eiusmodi, ut in eis quoque non obscura
15 sincerae fidei nostrae vestigia impressa appareant, modo quis sanis oculis ea intueri sufferat, ut aequitatis ratio postulat.

Supplico humillime maiestati vestrae sacratissimae, ut non obstantibus hisce rationibus dignetur de altero negotio meo privato, a quo pendet omnis mea felicitas et miseria in reliquum omne tempus, clementer se quamprimum resolvere, prout benignissime se facturam esse semel atque iterum et saepius promittere dignata est.

Deus maiestatem vestram sacratissimam felicem servet atque augeat, in cuius gratiam me meaque fidelia servitia humillime commendo.

Bilitz, ultima Iulii 1576.

Maiestatis vestrae sacratissimae fidelis et humillimus subditus ac servitor

25
Andreas Dudicz
manu propria Φ

Si quid adhuc dubitatur, sunt istic aliqui, Vratislaviae non pauci, multi erunt et iam sunt exules ex Polonia, qui pecuniam a nobis acceperunt, nec tamen omnes nobis caverunt syngraphis. Hi poterunt testimonium veritati dare tum in sua tum aliorum causa simili. Ut examinentur humillime supplico, si opus est. Misi quoque iam a multo tempore multas multorum litteras ad maiestatem vestram, ex quibus testimonium apertum sumi potest. Inspiciantur et excussantur omnia.

¹ La lettre de Wojciech Popławski, Cracovie, 27 juillet 1576 (HHStA, Polen I, Kart. 32, Iuni-Aug. 1576, ff. 238-240).

² La lettre de Mikołaj Dłuski; voir n° 858.

³ Resminio Resmini.

Sacratissimae caesareae regiaeque maiestati etc., etc., etc., domino, domino meo clementissimo.

866

Dudith à Maximilien II
Bilitz (Bielsko), le 9 août 1576

Ms. autographe, inédit: Wien, HHStA, Ungarn, Allgemeine Akten, fasc. 109, Aug. 1576. ff. 26r-27v.

Sacratissima caesarea regiaeque maiestas etc., domine, domine mihi clementissime

Acceptis maiestatis vestrae sacratissimae litteris¹ Cracoviam per certum hominem
misi epistolam ad Iordanum² meam satis accurate, caute tamen de eo scriptam, quod
maiestas vestra sacratissima ex eo intelligere cupit. Nihil dum respondit. Offensus est
5 cum aliis, qui ibidem responsum expectabant, quod non directe sibi responderi a ma-
iestate vestra sacratissima ad sua postulata animadvertunt. Iam diu enim ipsi quaerunt,
num ipsorum opera militari uti et statim stipendio assignato equitum aliquem numerum
conscribi maiestas vestra sacratissima velit, qui ipsorum ductu operam in regno recu-
perando fidelem navarent. Urgebat autem is responsum, quod a Bathorio et Marsalco³
10 (ut ex ipsorum litteris perspectum est) iam ei et aliis nonnullis, qui hactenus expecta-
tione resolutionis maiestatis vestrae sacratissimae nihil responderant, non poenitenda
conditio offeretur. Quam ipsi non deberent, neque vellent recusare, si scirent se a ma-
iestate vestra sacratissima suamque hanc serviendi voluntatem negligi. Alienum enim
esse et exitiosum certa pro incertis deserere et, ut ille aiebat, similiter facere, ut canis
15 in fabulis, qui dum carnis umbram in aqua arripere contendit, eam elabi sibi passus sit,
quam ore comprehensam tenebat. Itaque existimo tum hunc tum ceteros eius socios
sine longiore expectatione nomina Bathorio daturus esse, praesertim cum iam illi
manus dederint et in dies dent, etiam ii, qui constantissimi fore videbantur, tum Poloni
tum Lithvani tum Pruteni omnes. Allatum enim iam certo est Dantisanos ipsos quoque
20 cum Bathorio pacisci et non contra ipsum quingentorum militum (neque enim plures
fuerunt) praesidium in urbem recepisse, sed contra privatos quosdam rei publicae et
libertatis suae hostes profiteri; sed modo ipsis privilegia sua servantur, non recusare,
quin libentissimis animis regem eum se agnituros et imperata facturos esse.⁴ Scripsi
proxime quoque de legatione ducis Prussiae.⁵

20 tam ante contra del.

22 profiteri *suprascr.*

¹ La lettre de l'empereur manque.

² Spytek Jordan. La lettre manque.

³ Probablement Andrzej Opaliński, grand maréchal de la Couronne.

⁴ Cf. *Etienne Báthory*, pp. 214-216; Kazimierz LEPSZY, *Stefan Batory a Gdańsk* (Etienne Báthory et Gdańsk), „Rocznik Gdański”, 6, 1932, pp. 83-86; Paul SIMSON, *Geschichte der Stadt Danzig*, Bd. II: *Von 1517 bis 1626*, Danzig 1918, pp. 276-277.

⁵ Voir n° 862, ll. 119-125.

25 Capitaneus Kazimiriensis⁶ cum quibusdam nobilibus nostrarum antea partium infan-
tem⁷ Vislicia iter⁸ ad meritum suum facientem salutarunt, et oboedientiam deglutiendo
— ut palatinus Podoliae ad me scribit⁹ — lacrimas detulerunt. Equidem nihil acerbius,
nihil gravius homini bono accidere posse existimo. Ego sane quidvis perpeti malle
30 quam huc descendere, quamvis agitur non tam de fortunis quam capite et existima-
tione. Quarum rerum omnium certum eos discrimen adire compertum est, si qui impe-
rium huius tyranni, cuius nunc venti valde sunt secundi, detrectare ausus sit.

Ceterum quid Iordanus et alii consilii afferant, etiamsi nihil amplius respondeant,
intelligi potest ex aliis litteris meis. Suadent mittendos esse Lascium¹⁰ cum Sborovio¹¹
et Kurczbachio,¹² et si qui sunt alii eius farinae, qui absente Bathorio Cracoviam recipi-
35 ant. Quod nullo negotio fieri posse affirmant, qui ipsi possint quoque rationem inire,
quod Bathorium ipsum vel vivum vel mortuum comprehendere queant. Sed huius
totius rei feliciter conficiendae fundamentum esse firmissimum, si maiestas vestra
sacratissima duo aut tria Polonorum milia conscribat. Sine quibus neque nunc neque
posthac utiliter quidquam confici possit. Ne nunc quidem nostros defecturos fuisse
40 neque res nostras tam malo loco futuras fuisse, si maiestas vestra sacratissima sub certo
duce exercitum in Polonia et in finibus Silesiacis alterum aluisset. In Prussiam quoque
mittendas fuisse copias aliquas suadebant, qui nostros ibi confirmarent, Bathorium di-
stinerent. Agendum cum Mosco,¹³ cum Dano¹⁴ et Sueco¹⁵ fuisse, ut pro se quisque no-
stros iuvaret. Haec fuit summa.

45 Quod nuper maiestati vestrae sacratissimae scripsi caesarianos remittere ipsi maiestati
vestrae sacratissimae publice oboedientiam et electionem, certum est. Et iam in Polonia
circumferuntur litterae ea de re ad maiestatem vestram sacratissimam scriptae non dissimi-
lis argumenti ab illis, quibus regi Galliae¹⁶ renunciaverunt. Ad pontificem maximum¹⁷ qui
missus fuit,¹⁸ Viennae intercipi facile potuit. Nobis certe et nostris non parcat Bathorius.

50 Supplico humillime maiestati vestrae sacratissimae dignetur de meis rebus clementer
iam tandem deliberare et resolutionem suam primo quoque tempore, ut saepe mihi
spem facit (quae egentes cum diutius suspensos tenet, mirifice affligere et excruciare
solet), benigne cum munifica voluntatis suae declaratione patefacere dignetur etc.

30 qui *corr. ex quis*
39 nostros *supraser.*

44 iuvaret *corr. ex iuarent*

⁶ Mikołaj Firlej, staroste de Kazimierz.

⁷ Anne Jagellon.

⁸ Voir n° 859, n. 4.

⁹ Mikołaj Mielecki. La lettre manque.

¹⁰ Olbracht Łaski.

¹¹ Krzysztof Zborowski.

¹² Zygmunt Kurzbach.

¹³ Ivan IV le Terrible.

¹⁴ Frédéric II, roi du Danemark (voir p. II, n° 294, n. 21).

¹⁵ Jean III Vasa, roi de Suède (voir *ibid.*, n. 25).

¹⁶ Henri de Valois, roi de France, auprès de qui se rend Jan Tomasz Drohojowski (voir n° 852, n. 9).

¹⁷ Grégoire XIII.

¹⁸ Jan Zamojski, secrétaire du roi (voir n° 859, n. 16).

Billitzii, 9 Augusti 1576.

55 Maiestatis vestrae sacratissimae fidelis et humillimus subditus ac servitor

Andreas Dudith

Sacratissimae Romanorum imperatori ac Germaniae, Hungariae, Poloniae, <Bo>hemiae etc. regiae maiestati etc., etc., etc., domino, domino mihi clementissimo.

867

Dudith à Maximilien II
Bilitz (Bielsko), le 16 août 1576

Ms. autographe, inédit: Wien, HHStA, Ungarn, Allgemeine Akten, fasc. 109, Aug. 1576, ff. 32r-33v.

Sacratissima caesarea regiaque maiestas etc., domine, domine mihi clementissime.

Rescribit Iordanus¹ se iam Varsoviam necessario proficisci neque ulla se excusatione extricare potuisse, quo minus conditionem acciperet; exspectatum tamen adhuc se maiestatis vestrae sacratissimae resolutionem ad aliquod tempus, breve tamen.² Ceterum quaerit ex me, quae praemia promittere sibi possit Marsalcus³ aut compensationem, si a suo illo ad nos deficiat? Ac quoniam petit, ut statim de eo certiores se faciam, ut agere Varsoviae cum illo possit ac promittit sese coram consilia explicaturum mihi etiam ex illius sententia de negotio Polonico aggrediendo simulatque illinc revertetur, respondi de Marsalco nihil esse tam magnum, quod a maiestate vestra sacratissima exspectare non debeat, si fidum se praestabit, sed tamen scire me cupere, quam tandem sibi tam praeclari facinoris mercedem deposcat.

1:Capitaneus Casimiriensis:⁴ 14 huius mensis Cracovia in haec verba ad me scribit. „Peto abs te, ut si quid tua causa possum, imperes mihi, nondum adoratione Baal contaminato.⁵ Scito me non admodum illuc properare, etsi multi multa polliceantur. Sed 15 quoniam fata urgent et necessitas exprimit et noster erus⁶ id quoque concedit, intra octo dies proficiscemur. Nam ne a minis quidem temperant, si Fabius quid diutius cunctatus fuerit.”⁷ (Cum Fabio proficiscetur et hic et Czechoviensis et alii non pauci, qui

17-18 Cum erant in marg.

¹ Spytek Jordan; sa lettre à Dudith manque.

² Le 28 juin, à Varsovie, Jordan reçoit d'Etienne Báthory une lettre de recrutement pour 50 hommes en vue de former l'escadron de la garde royale (*Początki panowania w Polsce Stefana Batorego*, p. 25).

³ Probablement le grand maréchal de la Couronne Andrzej Opaliński.

⁴ Mikołaj Firlej, staroste de Kazimierz.

⁵ La reconnaissance d'Etienne Báthory.

⁶ Maximilien II.

⁷ Quintus Fabius Maximus Verrucosus (†203 av. J.-C.), consul romain, appelé Cunctator en raison de sa prudence. Allusion à la fermeté des partisans d'Etienne Báthory qui n'entendent pas tolérer ceux qui tardent à reconnaître le nouveau souverain.

adhuc reliqui erant). „Hoc tibi significare volumus protestantes, miseri, nos invitos, desertos, prostitutos, ne dicam — — ab eo, a quo minime decebat, duci ad lanienam.
20 Oro te, ut aliquid novi nobis indices, quod sit recentius eo, quod meus ex aula retulit. Qui quidem omnia glacie frigidiora attulit, tum in litteris omnium, qui ad me scribunt (quae non paucae sunt), tum in relatione, praeterea ita perfunctorie, perplexe et vulgarem in modum („dozzenaliter” est in litteris eius Polonicis Italico vocabulo), ut nihilo nunc doctior sim quam fuerim antehac. Obsecro te, si me ad aliquam in aula functionem adhibere volent, consilio me adiuva, quid censes mihi faciendum esse? Notae
25 tibi sunt rationes nostrae, notae circumstantiae temporum, personarum negotiorumque et id genus etc.” Haec ex Polonicis eius litteris⁸ fideliter interpretatus sum.

Rozen⁹ quoque scribit ad me (cuius litteras ad Laski¹⁰ quoque adiunxi); obsecrat, ut significem, an aliquando maiestas vestra sacratissima aut ventura ipsa aut exercitum
30 missura sit. Se adhuc esse constantem, non paucos esse ex nobilitate, qui odio Bathorei maiestatis vestrae sacratissimae adventum suspirent. Addit kozaccos Polonos, non exiguo numero, caesos esse a Tartaris. Cecidisse quoque ducem horum kozaccorum, nomine Knias Russinski.¹¹

Mitto decretum Bathorei, quo Ioannes Wais proscriptus et infamis iudicatus est.
35 Causa praetenditur libellus famosus ab eo in familiam Dembinskiorum scriptus etc.¹² Fuit apud me Zachariae Goreczki, eius qui arcis Lanskoronae praefectus fuit famulus; elapsus ex captivitate aut potius liberatus qua detinebatur in Glivicz¹³ oppido. Goreczki implorat maiestatis vestrae sacratissimae iustitiam propter Deum. Iniuriam sibi fieri protestatur coram Deo et quibus potest hominibus, quod non convictus, indicta causa
40 in tam taetro carcere manicis ferreis et compedibus crudeliter vinctus teneatur. Iurat sibi a Lascio, domino suo, non solum potestatem factam esse, sed mandatum propria ipsius Lascii manu descriptum datum esse, ut arcem tradat. Idque binis se ipsius Lascii litteris demonstrare posse et velle, modo maiestas vestra sacratissima, de quo suppliciter orat, ipsum clementer audire atque innocentiam eius cognoscere velit. Paratus
45 est quocumque iusserit maiestas vestra sacratissima ire. Si affinis alicuius culpae vincetur, nullum supplicium deprecatur. Remisi servitorem, ut ipsas ad me Lascii lit-